
Bilag 6. Nye EU-retsakter på statistikområdet 
2002-2003 

 

89 

Dette bilag indeholder et kort resume af den udvikling i EU-
reguleringen, som dels er sket i 2002, bl.a. under det danske EU-
formandskab i andet halvår af 2002, dels forudses for 2003. Også i 
2002 skete der en stigning i omfanget af EU-regulering af Danmarks 
Statistiks aktiviteter. I løbet af året blev i alt 10 Europa-Parlaments- 
og Rådsretsakter og 18 kommissionsretsakter udarbejdet eller ænd-
ret, således at der pr. 29. november 2002 var i alt 155 gældende EU-
retsakter, der tilsammen udgør en detaljeret regulering af langt den 
overvejende del af Danmarks Statistiks aktiviteter. Hertil kommer, at 
et stort antal EU-retsakter enten snart forventes oversendt fra Kom-
missionen til Rådet og Europa-Parlamentet eller allerede er under 
behandling. 
 
Baggrund og formål for de enkelte retsakter er yderligere beskrevet i 
de respektive afdelingers kapitler.  
 
I løbet af 2002 er Kommissionens forslag til Europa-Parlamentets og 
Rådets beslutning om det statistiske femårsprogram for 2003-2007 
blevet behandlet i både Europa-Parlamentets og Rådets regi, og fem-
årsprogrammet blev endeligt vedtaget i november 2002.  
 
Til gennemførelse af fortrolighedsprincipperne i Rådets forordning 
om EF-statistikker blev en kommissionsforordning om forskeres ad-
gang til fortrolige statistiske oplysninger vedtaget i maj 2002. 
 
Kommissionen fremsatte i foråret 2001 et forslag til legalisering af 
nomenklaturen for de statistiske territoriale enheder (den såkaldte 
NUTS-inddeling) i form af en Europa-Parlaments- og Rådsforordning. 
Formålet hermed er især at lovfæste medlemslandenes nuværende 
regionale, statistiske inddeling samt procedurer for ændring heraf 
inden EU's kommende udvidelse med de central- og østeuropæiske 
lande. Rådsforordningen ventes endeligt vedtaget i starten af 2003. 
 
Kommissionens fremsatte i juli 2001 forslag til Europa-Parlamentets 
og Rådets forordning om Labour Cost Index (LCI), der med udgangs-
punkt i ECOFIN's "Action Plan on EMU Statistical Requirements" skal 
opfylde behovet for en ny og mere harmoniseret korttidsindikator for 
lønudviklingen. Forordningen ventes endeligt vedtaget i december 
2002 eller i januar 2003. Den skal implementeres ved hjælp af en 
kommissionsforordning, som Kommissionen snarest herefter forven-
tes at fremsætte forslag til. 
 
Kommissionens forslag fra juni 2001 til ændring af Rådets forordning 
om arbejdsstyrkeundersøgelsen med krav om obligatorisk kvartalsvis 
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arbejdsstyrkeundersøgelse i alle EU's medlemslande blev endeligt 
vedtaget i juni 2002. 
 
I lighed med tidligere år blev der også i 2002 vedtaget nye kommissi-
onsforordninger om gennemførelse af arbejdsstyrkeundersøgelsen. På 
SPC's møde i marts blev der vedtaget en Kommissionsforordning 
vedrørende ad-hoc modulet for 2003 om "livslang læring". På SPC's 
møde i september blev der vedtaget en kommissionsforordning om 
uddannelsesvariablene i den løbende del af arbejdskraftundersøgel-
sen. På SPC's møde i november blev der vedtaget to kommissionsfor-
ordninger om hhv. programmet for ad-hoc moduler i årene 2004-
2006 og om ad-hoc modulet for 2004 om arbejdets organisering og 
arbejdstidens tilrettelæggelse. 
 
I 2003 forventes Kommissionen at fremsætte forslag til Europa-
Parlamentets og Rådets forordning om ændring i variabellisten for 
den løbende arbejdskraftundersøgelse. 
 
Kommissionen fremsatte i slutningen af 2001 et omfattende forslag til 
Europa-Parlamentets og Rådets forordning om statistik vedrørende 
indkomst og levevilkår (EU-SILC) til afløsning af den hidtidige ECHP. 
En endelig vedtagelse af denne retsakt kan forventes i løbet af første 
halvår af 2003.  
 
Kommissionens forslag fra januar 2001 til ændring af Rådets forord-
ning om erhvervsstrukturstatistik (den såkaldte "strukturforordning") 
med henblik på også at få den til at omfatte finansielle serviceaktivite-
ter samt miljømæssige investeringer i virksomhederne blev endeligt 
vedtaget i september 2002. På SPC's møde i maj 2002 blev der vedta-
get en kommissionsforordning til strukturforordningen, der dels  
styrker det generelle anneks, der dækker alle brancher, og dels gør en 
række opdelinger mindre detaljerede. 
 
I januar 2002 blev der vedtaget to kommissionsforordninger. Den ene 
vedrørte fællesskabsundersøgelser af landbrugsbedrifternes struktur i 
2003, 2005 og 2007, og den anden vedrørte den tekniske handlings-
plan til forbedring af landbrugsstatistikken (såkaldte "TAPAS"). Et 
direktiv om frugtplantagers produktionskapacitet blev ligeledes ved-
taget i starten af 2002. I efteråret blev der vedtaget en kommissions-
beslutning om den fortsatte anvendelse af teledetektion i landbrugs-
statistikken. 
 
Desuden blev der i 2002 fremsat forslag til Europa-Parlamentets og 
Rådets beslutning om forbedring af fællesskabets landbrugsstatistik 
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for perioden 2003-2007 til afløsning af den hidtidige retsakt, der 
udløber ved udgangen af 2002. Forslaget blev endeligt vedtaget i 
oktober 2002. 
 
I 2003 forventes Kommissionen at fremsætte forslag til Europa-
Parlamentets og Rådets forordning om landbrugets bruttofaktorind-
komst samt et forslag til ændring af direktivet om statistik vedrørende 
mælk og mejeriprodukter. Desuden forventes forslag til kommissions-
retsakter vedrørende statistik om hhv. landbrugsstruktur, andre af-
grøder end korn, den tekniske handlingsplan til forbedring af land-
brugsstatistikken samt vedrørende teledetektion i perioden 2004-
2008. 
 
Kommissionens forslag fra foråret 2001 til Europa-Parlamentets og 
Rådets forordning om jernbanestatistik blev endelig vedtaget i okto-
ber 2002. På SPC's møde i november 2002 blev der vedtaget en kom-
missionsforordning om formidling af statistikker over vejgodstrafik. 
Herudover blev der skabt fremdrift i vedtagelsen af forslaget til for-
ordning om statistik over lufttransport, som i flere år har været bloke-
ret i Rådet på grund af Spaniens og Englands uenighed om Gibraltar. 
Forordningen ventes endeligt vedtaget i starten af 2003. 
 
Forslaget til Europa-Parlamentets og Rådets forordning om statistik 
vedrørende affaldshåndtering har gennem længere tid været under 
behandling. Et stærkt revideret forslag blev vedtaget i slutningen af 
2002. Danmarks Statistik har indgået i dette arbejde i tæt samarbejde 
med Miljøstyrelsen. 
 
I 2002 fremsatte Kommissionen to forslag til Europa-Parlamentets og 
Rådets forordninger vedrørende jern- og stålstatistik. Den ene, som 
blev vedtaget i juni 2002 vedrørte en kortsigtet fortsættelse af stati-
stikken i forbindelse med nedlæggelse af Den Europæiske Kul- og 
Stålunion. Den anden vedrører årlige statistikker over EU's stålpro-
duktion i perioden 2003-2009. Denne retsakt forventes at kunne 
vedtages i starten af 2003. Gennemførelsen heraf ventes dels at ske 
ved en kommissionsforordning og dels i form af, at PRODCOM-listen 
kodificeres i en selvstændig retsakt. 
 
Herudover ventes Kommissionen i løbet af 2003 at fremsætte forslag 
til Europa-Parlamentets og Rådets forordning om ændring af kon-
junkturforordningen. 
 
Et forslag til Europa-Parlamentets og Rådets beslutning om statistik 
vedrørende forskning og teknologi, som blev fremsat i sommeren 
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2001, har i 2002 været behandlet i både Parlamentet og Rådet. Rets-
akten forventes at kunne vedtages i begyndelsen af 2003. 
 
I juli 2002 blev der vedtaget en kommissionsforordning om gennem-
førelse af etableringen af statistik om de audiovisuelle sektorer. 
 
Kommissionen forventes i løbet af 2003 at fremsætte forslag til Euro-
pa-Parlamentets og Rådets forordning vedrørende statistik om infor-
mationssamfundet.  
 
I 2002 blev der vedtaget tre kommissionsforordninger med ændringer 
til Rådets forordning om det europæiske nationalregnskabssystem 
(ENS95). Den ene, der blev vedtaget i januar 2002, ændrer klassifika-
tionerne af udgifter efter formål (de såkaldte COICOP, COFOG og 
COPNI). Den anden, der blev vedtaget på SPC’s møde i september, 
angår fordeling af indirekte målte finansielle formidlingstjenester 
(såkaldte FISIM). Den tredje, der blev vedtaget på SPC’s møde i no-
vember, vedrører tilpasning af principperne for målinger af priser og 
mængder. 
 
Med udgangspunkt i ECOFIN's "Action Plan on EMU Statistical Requi-
rements" fremsatte Kommissionen i juni 2002 forslag til ændring af 
Rådets forordning om det europæiske nationalregnskabssystem 
(ENS95) for så vidt angår hurtigere udarbejdelse af kvartalsvise nati-
onalregnskaber, ophævelse af en række nationale undtagelser samt 
transmission af beskæftigelsesoplysninger. Forslaget er blevet be-
handlet i både Parlaments- og Rådsregi, og det forventes, at forslaget 
vil kunne vedtages i starten af 2003. 
 
Desuden forventes Kommissionen i løbet af 2003 at fremsætte forslag 
til Europa-Parlamentets og Rådets forordning om betalingsbalance-
statistik, der er et af de få områder inden for den økonomiske statistik, 
der endnu ikke er omfattet af EU-regulering. 
 
Et forslag fra september 2000 til Europa-Parlamentets og Rådets for-
ordning om anvendelse af det europæiske nationalregnskabssystem 
(ENS95) ved fastsættelse af medlemsstaternes bidrag til de momsba-
serede egne indtægter blev vedtaget i februar 2002. 
 
Som følge af denne forordning fremsatte Kommissionen i oktober 
2002 et forslag til Rådsforordning om BNI til erstatning for det hidti-
dige BNI-direktiv. Forslagets behandling i rådsregi er startet, og det 
forventes at kunne vedtages i starten af 2003. 
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Ligeledes med udgangspunkt i ECOFIN's "Action Plan on EMU Sta-
tistical Requirements" fremsatte Kommissionen i foråret 2001 et for-
slag til Europa-Parlamentets og Rådets forordning om ikke-finansielle 
kvartalsregnskaber (korttidsindikatorer for offentlige finanser). For-
slaget blev endeligt vedtaget i juni 2002, og i starten af 2003 forven-
tes det efterfulgt af et forslag til Europa-Parlamentets og Rådets for-
ordning om finansielle kvartalsregnskaber. 
 
I 2003 forventes fremsat flere forslag til kommissionsforordning ved-
rørende forvaltning af HICP, bl.a. vedrørende kvalitetsjusteringer. 
 
Herudover forventes Kommissionen i starten af 2003 at fremsætte 
forslag til Europa-Parlamentets og Rådets forordning om beregning af 
købekraftspariteter. 
 
I april 2002 blev der vedtaget endnu en kommissionsbeslutning om 
gennemførelse af Europa-Parlamentets og Rådets beslutning fra marts 
2001 om det transeuropæiske datanet til indsamling, udarbejdelse og 
formidling af statistikker over udenrigshandel (det såkaldte EDICOM 
II). 
 
Herudover blev der i oktober 2002 vedtaget dels en kommissionsfor-
ordning, med en ændring til gennemførelsesbestemmelserne for for-
ordningen om statistikker over udveksling af goder mellem medlems-
staterne (INTRASTAT) og dels – i lighed med tidligere år – to kom-
missionsforordninger med henholdsvis den lande- og områdenomen-
klatur og den produktnomenklatur ("den kombinerede nomenkla-
tur"), der bruges i udenrigshandelsstatistikken. 
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